
 

 

 Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

La Direttrice  

Visto il nuovo Regolamento di Ateneo in materia di Visiting Professor, 
emanato con D.R. n. 251/2025 prot. 51051 del 04/03/2025; 

Considerata l’assenza di specifiche disposizioni emanate dall’Ateneo ai fini 
dell’attribuzione dello status di Visiting Scholar; 

Verificata la necessità di disciplinare la permanenza presso il Dipartimento 
di studiosi italiani e stranieri che non rientrano nella definizione di Visiting 
Professor prevista all’art. 2.1 del succitato Regolamento; 

DISPONE 

− di attribuire lo status di Visiting Scholar, previa delibera del 
Dipartimento, agli studiosi italiani e stranieri, invitati a svolgere attività 
formative e/o attività di ricerca presso il Dipartimento. 
Tale fattispecie ricomprende, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, 
anche gli studiosi stranieri che, in qualità di Phd Students (dottorandi) 
o di Postdoctoral Researchers, svolgano attività di ricerca presso il 
Dipartimento per un periodo non superiore all’anno. 
Tali soggetti devono aver ricevuto l’autorizzazione allo svolgimento 
dell’attività da parte della propria Istituzione di appartenenza e devono 
sostenere tutte le spese di viaggio, soggiorno e assicurative con fondi 
propri; 
 

− di stabilire che l’iter per l’accoglienza di tali soggetti e di attribuzione 
dello status di Visiting Scholar si svolge in analogia a quanto previsto 
dal Regolamento di Ateneo in materia di Visiting Professor ed è curato 
dal personale del Dipartimento in collaborazione con il Docente DiSEI 
di riferimento. 

La Direttrice 
Prof.ssa Maria Elvira Mancino 


		2025-03-26T20:55:48+0100




